
Составление памятника, в который включена роспись, можно 
довольно точно датировать. В росписи упоминается о выезде в 
Россию Ф . М. Мстиславского в 1526 г., а сам сборник, как пока
зала Р. П. Дмитриева, был составлен в 1529 г. Следовательно, 
перед нами произведение, современное «Сказанию о князьях 
владимирских». Более того, его составители, несомненно, знали 
«Сказание» — оттуда взята включенная в состав «Летописца» 
запись о том, что Ольгерд перед смертью крестился в православ
ную веру 2 1 . Тем более характерно, что составители памятника, 
описав события X I I I в., которые привели к тому, что «литовскые 
первые государи до конца оскудеша», не нашли нужным заим
ствовать никаких сведений из рассказа «Сказания» о Гедимипе, 
отметив кратко, что «пачаша быти в Литве государи иншого ро
ду» 2 2 . Это последнее свидетельство интересно сразу в двух отно
шениях. Во-первых, ясно, что Гедиминовичи пе приняли версии 
«Сказания» 2 3 . Во-вторых, столь же очевидно, что другие суще
ствовавшие в то время версии о происхождении Гедимина они не 
моглп использовать для обоснования своего положения в системе 
русской феодальной иерархии. Имеем в виду рассказ польских 
хронистов (Меховский, Длугош, Кромер) и несколько отличную 
от него традицию пространных белорусско-литовских летопи
с е й 2 4 . Даже по литовской легенде отец Гедимина Витень был из
бран на трон по пресечении старой династии из числа «вельмож». 
Такая версия как нельзя более соответствовала интересам литов
ских магнатов, соперничавших в своем могуществе с династией, 
но никак не могла устроить московских Гедиминовичей, отстаи
вавших свои позиции в борьбе с русскими княжескими родами, 
которые вместе с самим царским домом вели свой род от импера
тора Августа. 

При подобных обстоятельствах лишь установление их фик
тивного происхождения от Рюрика могло дать прочное «исто
рическое» обоснование того положения, которое занимали Геди
миновичи в первых рядах русской знати. Однако констатация 
такой родственной связи могла создать трудности международ
ного порядка. Поскольку к потомкам Гедимина принадлежали 
правившие в Великом княжестве Литовском Ягеллоны, то при-
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